[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ. РОССИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКООКТЯБРЬСКОГО ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 20.07.2012
         п. Великооктябрьский

 №23
       Об утверждении долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Великооктябрьского городского поселения Фировского района на 2012-2014 годы»

           В целях комплексного благоустройства территории Великооктябрьского городского поселения, в соответствии с Федеральным законом РФ №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Великооктябрьского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Благоустройство территории Великооктябрьского городского поселения Фировского района на 2012-2014 годы» (прилагается).
2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.08.2012 года и подлежит обнародованию путём размещения на стенде Администрации Великооктябрьского городского поселения по адресу: п. Великооктябрьский ул. Профсоюзная дом 5.
3. Постановление №19 от 13.08.2010 года считать утратившим силу с 01.08.2012 года.
      И.о. главы Администрации

      Великооктябрьского городского поселения                                      Е.Н.Рябова
Утверждено
                                                                              постановлением Администрации

Великооктябрьского городского поселения

от «20» июля 2012г.  № 23

Паспорт
долгосрочной целевой Программы
«Благоустройство территории Великооктябрьского

городского поселения Фировского

района на 2012-2014 годы»
	Наименование
Программы
	Долгосрочная целевая программа “Благоустройство территории Великооктябрьского городского поселения Фировского района на 2012-2014 годы” (далее – Программа)

	Заказчик
Программы
	Администрация   Великооктябрьского городского поселения

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральный закон РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав муниципального образования Великооктябрьского городского поселения;

Правила в сфере коммунального хозяйства, надлежащего содержания

объектов и производства работ на территории Великооктябрьского городского поселения

	Разработчик      Программы
	Администрации Великооктябрьского городского поселения

	Цель Программы
	Выполнение комплексного благоустройства территории Великооктябрьского городского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного  социального микроклимата, восстановление и ремонт  дорог.

	Основные         исполнители

Программы
	Определяются в соответствии с законодательством РФ, Тверской области и нормативными актами органов местного самоуправления

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации Программы   2012 - 2014 годы.

	Ожидаемые социально-экономические результаты  от реализации Программы
	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем
благоустройства;
- улучшение технического состояния отдельных объектов
благоустройства;
- улучшение санитарного и экологического состояния  поселения;
- повышение уровня эстетики поселения;
- привлечение молодого поколения к участию по благоустройству поселка.

	Источники
финансирования
Программы
	Объем средств на реализацию программы

4010.00 тыс.руб. в том.числе

2012 год – 1160, тыс. рублей. в т.ч.  областные средства 250.00 тыс.руб. ; местный бюджет-910.00 тыс.руб
2013 год – 1400.00 тыс. рублей

2014 год – 14500.00 тыс. рублей

	Контроль за
реализацией
Программы
	Контроль за реализацией  программных мероприятий осуществляется Советом депутатов Великооктябрьского городского поселения

1 . Характеристика проблемы и необходимость ее решения.

         Долгосрочная целевая программа по благоустройству населенных пунктов расположенных на территории МО Великооктябрьского городского поселения Фировского района Тверской  области, разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Уставом муниципального образования Великооктябрьского городского поселения; Правилами в сфере коммунального хозяйства, надлежащего содержания объектов и производства работ на территории Великооктябрьского городского поселения.

          Долгосрочной целевой программой благоустройства на 2012 - 2014 годы является разработанный документ, который отражает в себе основные направления благоустройства поселения до 2014 года.

 Муниципальное образование Великооктябрьское городское поселение включает в себя 2 населенных пункта, п.Великооктябрьский и деревня Большое Эскино, в которых проживает 2504 человека. Благоустройство территории Великооктябрьского городского поселения представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах поселения и осуществляемых органами государственной власти, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

К видам работ по благоустройству территории относятся:
-    организация обеспечения безопасности дорожного движения;
- благоустройство дворовых территорий, в том числе обустройство архитектурных объектов малых форм – скамеек, лавочек, декоративных ограждений, урн, клумб, цветников, декоративных скульптур;

-    строительство и обустройство детских площадок;

-    организация уличного освещения с использованием новых технологий;

-    озеленение территорий

- организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

-    приобретение коммунальной техники;

         - организация обеспечения населения водой (обустройство колонок, колодцев);
        Обслуживание уличной дорожной сети, автодорог районного значения осуществляет специализированное предприятие ООО «Фировское ДРСУ». Очевидной проблемой городского поселения на протяжении последних лет является состояние уличной дорожной сети. Основные  причины – рост  числа  машин  и хроническая  нехватка  средств  на ремонт.

      В населенных пунктах планируется строительство спортивных площадок, детских площадок, контейнерных площадок для сбора мусора, проведение озеленения.

      Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как зоны отдыха, дороги, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции. В настоящий момент на территории городского поселения имеется 2 детские площадки, что не соответствует реальной потребности, численность детского населения проживающего в Великооктябрьском городском поселении составляет 596 человек. В возрасте 0-7 лет находится 251 человек, в возрасте 8-14 лет находится 220 человек, в возрасте 15-18 находится 125.  Оборудование детских площадок должно создать для детей мир воображения, развивать умственные, физические способности детей. Для населения среднего и старшего возраста зоны отдыха должны создавать атмосферу покоя, душевного комфорта.
     Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий. Проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Решением этой проблемы, возможно, является организация и  ежегодное проведение смотра-конкурса «Лучший подъезд, дом, двор, улица». Жители двора, дома, улицы, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении  сохранности объектов благоустройства.

В течение 2012 - 2014 годов необходимо организовать и провести:

        - смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

       - различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, балконов, подъездов.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
 Сети наружного освещения улиц населенных пунктов поселения включают в себя  323 светильника, которые обслуживает Фировский РЭК и ОАО «МРСК-Центр» - «Тверьэнерго». Постоянно проводятся работы по ремонту и техническому обслуживанию сетей наружного освещения. В ближайшие три года  планируется капитальный ремонт уличного освещения всего поселения. Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения и его на улицах населенных пунктов муниципального образования.
     Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего, в  отсутствии штата рабочих по благоустройству в муниципальном образовании Великооктябрьское городское поселение и МУП «Великооктябрьское ЖКХ», недостаточном участии в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, трудящихся предприятий.

      Проблема несанкционированных свалок стоит особо остро в поселении из-за избытка твердо-бытовых отходов и дороговизны их утилизации. Но так же эта проблема характерна для улиц жители, которых не заключают договора на вывоз ТБО, в результате чего вывоз мусора осуществляется не регулярно. Для обеспечения сотрудничества и взаимодействия с жителями городского поселения по вопросам  благоустройства, заключения договоров на вывоз ТБО от частного сектора планируется проведение следующих мероприятий:

          Регулярное информирование жителей через информационный бюллетень:

- о количестве заключенных договоров на вывоз ТБО от частного сектора;

- о ставках оплаты населением вывоза ТБО;

- о неплательщиках по договорам вывоза ТБО;

- об итогах проведения мероприятий, направленных на обеспечение  и улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения;

- о законах Тверской области, нормативно-правовых актах органов местного самоуправления Фировского района и Великооктябрьского городского поселения;

- регулярное проведение мероприятий с участием работников администрации Великооктябрьского городского поселения по проверке санитарного и эстетического состояния территории поселения.
        Далекое расположение санкционированного полигона от поселения в разы увеличивает стоимость перевозок твердых бытовых отходов.
       Требование жителей к созданию более высокого уровня благоустройства Великооктябрьского городского поселения, а также острота проблем, накопившихся в этой сфере, предполагает выведение этих вопросов в разряд первостепенных. При этом использование программно-целевого метода для решения задач, направленных на повышение уровня благоустройства городского поселения, определяется тем, что данный вопрос требует значительных бюджетных расходов и сроков реализации, превышающих один год, носят комплексный характер, а их решение окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие общества.

      Проблема  благоустройства городского поселения является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

       Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Великооктябрьское городское поселение», создание комфортных условий проживания и отдыха населения.
            Основные цели программы:

· создание эстетичного вида городского поселения;

· обеспечение безопасности проживания жителей городского  поселения;

· повышению доступности территории округа и транспортных услуг для населения и хозяйствующих субъектов;

· улучшения экологической обстановки на территории городского поселения;

· создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования «Великооктябрьское городское поселение»;

           Задачами Программы являются:

     1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства городского поселения.
     2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
     3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
Для достижения поставленной цели и задачи предусматривается реализация мероприятий по следующим направлениям:
-    организация безопасности дорожного движения;
- благоустройство дворовых территорий, в том числе обустройство архитектурных объектов малых форм – скамеек, лавочек, декоративных ограждений, урн, клумб, цветников, декоративных скульптур;

-    строительство и обустройство детских площадок;

-    организация уличного освещения с использованием новых технологий;

-    озеленение территорий;
- организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

-    приобретение коммунальной техники;
-  организация обеспечения населения водой (обустройство колодцев и колонок);
3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

И ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

    Реализация Программных мероприятий позволит обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, расположенные на территории поселения, провести капитальный ремонт освещения, произвести озеленение территории, приобрести коммунальную технику, отремонтировать колодцы и колонки в поселении.
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

     К программно-целевым мероприятиям относятся:

- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, грязи, снега, вывоз мусора, уход за зелёными насаждениями;

- содержание элементов внешнего благоустройства;

- озеленение территории муниципального образования;
- содержание и эксплуатация уличной дорожной сети;

- освещение населённых пунктов муниципального образования;

- определение и утверждение объема финансирования Программы;

- подготовка отчета реализации программы, информационно-аналитических материалов;

- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.

      В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Великооктябрьское городское поселение.

5. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

      Срок  выполнения  Программы  рассчитан  на  три года с 2012-2014гг.
6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

     Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

    Основным координатором реализации данной Программы является администрация муниципального образования Великооктябрьское городское поселение.

7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
      Ресурсное обеспечение программы осуществляется: за счет:
2012 год – 1160.00 тыс. рублей; 910 –местный бюджет. 250.00 тыс.руб-областные средства
2013 год – 1400 тыс. рублей- местный бюджет;
2014 год – 1450 тыс. рублей- местный бюджет.
 Финансирование программы будет финансироваться в рамках бюджета

Великооктябрьского городского поселения
8. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ ЕЁ ИСПОЛНЕНИЯ

      Система организации контроля за исполнением Программы:

1. Администрация Великооктябрьского городского поселения и Совет депутатов Великооктябрьского городского поселения осуществляют распределение бюджетных ассигнований по видам работ и общий контроль за ходом реализации Программы и финансовым исполнением.

2. Контроль за целевым использованием средств Программы  осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

3.  Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению Заказчика.

9.  ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
     Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения автодорогами с усовершенствованным покрытием, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).
       В соответствии с потребностями населения городского поселения будет приобретена коммунальная техника, улучшено снабжение питьевой водой. Дворовые территории будут оснащены архитектурными объектами малых форм – скамейками, лавочками, декоративными ограждениями, урнами, клумбами, цветниками, декоративными скульптурами. Будут сделаны детские площадки. Реализации этих мер приведет к повышению качества жизни населения, к улучшению внешнего вида Великооктябрьского городского поселения и не повлечет за собой негативных экологических последствий.
                                                                                                                        Приложение
(тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	№ № п/п
	Наименования мероприятия
	Сроки реализации
	Потребность в финансировании

	всего
	В том числе по годам

	2012
	2013

	2014

	Местный бюджет
	Областной бюджет

	1.

	Благоустройство дворовых территорий, в том числе обустройство архитектурных объектов малых форм – скамеек, лавочек, декоративных ограждений, урн, клумб, цветников, декоративных скульптур
	2012-2014
	240.00
	40.00

	100.00
	100.00

	2.
	Санитарная очистка территории поселения, в т.ч. ежедневная уборка улиц, торговой площади от мусора, очистка урн, приобретение хоз.материалов, инвентаря для уборки , уборка свалок и т.п.)
	2012-2014
	300,00
	100,00

	100,00
	100,00

	3
	Содержание улично-дорожной сети, в т.ч зимнее содержание
	2012-2014
	400,00
	130,00

	130,00
	140,00

	4
	Строительство и устройство детских площадок
	2012-2014
	294.08
	14.08
	250.00
	15.00
	15.00

	5
	Организация уличного освещения с использованием новых технологий, (обслуживание уличного освещения, в т.ч. содержание элетрика, работа   вышки для замены ламп, приобретение э/материалов для ремонта и восстановления уличного освещения  и т.д.)
	2012-2014
	950,00
	150.00

	400.00
	400.00

	6
	Озеленение территорий
	2012-2014
	120.00
	20.00

	50.00
	50.00

	7
	Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

	2012-2014
	90.00
	30.00

	30.00
	30.00

	8
	Приобретение коммунальной техники
	2012-2014
	150.00
	-

	150.00
	-

	9
	Организация обеспечения населения водой
	2012-2014
	160.00
	50.00

	50.00
	60.00

	10.
	Проектно-сметные работы, в т.ч. составление и проверка проектно–сметной документации
	2012-2014
	50,00
	20,00

	20,00
	10,00

	11.
	Подготовка к отопительному сезону, в том числе ремонт водопроводных сетей, теплотрасс, сетей водоотведения,  очистных сооружений и т.д .
	2012-2014
	1255.92
	355.92

	355.00
	545.00

	Итого:

	4010.00
	910.00
	250.00
	1400.00
	1450